Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n°  176/2024 -GP

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 76/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 23 de abril de 2024.

Em atendimento ao Ofício  n°  156/2024-CMJ,  dessa Casa Legislativa,  datado

de  18 de  abril  de 2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  19 de abril  de 2024,  referente  ao

Pedido de lnformações n° 76/2024, de autoria do vereador Rogério Timóteo, venho prestar

as seguintes informações:

1.  Existe algum procedimento que possa solucionar esse problema?

0 Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE realizarão buscas na rede de

drenagem  existente  que  deságua  no  córrego  local  para verificar  se  existem  lançamentos

irregulares de esgoto que possam dar causa ao transtorno relatado.

2.  Quanl:o    aos    pedidos    protocolados    pelos    munícipes,   já   foram

real:izadas análisesdo local para posterior 1:omada de providências?

Não  houve  pedidos  recentes  protocolados  por  munícipes  sobre  o  assunto.

lnformamos que  localizamos somente  uma ordem de serviço aberta como "vazamento de

esgoto  no  córrego - fundo  das casas"  na  Rua  das  Eulálias.  Esta  Ordem  de  Serviço foi  a

OS n° 43004/2020 aberia em 28/09/2020.  Na época essa Ordem de Serviço foi encerrada

como "presença de água de veriente."

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabine[e do Prefeito

3.  Exi§te  um  plano  de  fazer  melhorias  no  córrego?  Em  caso  positivo,

detalhar essasmelhgrias e o prazo para sua execução.

Cabe  ressaltar  que,   o  Serviço  Autônomo  de  Agua  e  Esgoto  -  SAAE  de

Jacareí já  executou  em  2018  uma  rede  coletora  no  fundo  das  residências  da  Rua  das

Eulálias  e  Rua  das Prímulas, eliminando os lançamentos irregulares de esgoto no córrego.

Considerando que,  não existem  pedidos protocolados recentemente,  não  há

projetos a serem realizados pela Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana.

Respeitosamente,

ANTANA

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br